



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 6. februar 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 428 (MOF alm. del) stillet 13. januar 2020 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 428

"Vil ministeren redegøre for den faglige vurdering, der ligger til grund for udvælgelsen af lige præcis de 500 km vandløb, som ministeren vil tage ind i vandområdeplanerne igen, og herunder redegøre for definitionen af "naturværdi" i relation til et vandløb?"

Svar

De ca. 500 km er et resultat af dels de videre analyser og undersøgelser af de indberetninger, som kommuner og vandråd indmeldte vedrørende kunstige og stærkt modificerede vandløb, og som den tidligere regering valgte at se bort fra, da de udtog 1.000 km vandløb, dels en ændring af kriterierne for afgrænsningen af vandløb med et opland under 10 km².

./.

Jeg har valgt, at vandløb med et opland under 10 km², der enten er kunstige, stærkt modificerede eller med blødbund, skal have et miljømål, hvis de vurderes at have et potentiale for naturværdi, og dermed kan have betydning for indfrielse af vandrammedirektivets mål og formål. Der henvises desuden til bilag 2 for den faglige vurdering, og for en beskrivelse af de faglige kriterier, der lå til grund for udvælgelsen af de målsatte 500 km vandløb, som indgår i afgrænsningen i vandområdeplanerne 2021-2027, som det blev lovet på samrådet den 8. januar 2020. Derudover henvises til bilag 3 for en mere teknisk beskrivelse.

Vandløb med naturværdi er vandløb, som er vurderet at have målopfyldelse ud fra kvalitetselementerne fisk, planter og smådyr. Dertil kommer vandløb med et fysisk potentiale til at få naturværdi. Disse vurderes ud fra faldet, slyngningsgrad og dokumenteret god fysik.

Vandløbsnaturen er – som anden natur – afhængig af at kunne sprede sig, og påvirkninger i den ene ende af vandløbssystemet vil kunne have betydning for de konkrete målsætninger for fisk, smådyr og planter i den anden ende.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have